
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 00616/2019 del 21/02/2019

N° DetSet 00116/2019 del 21/02/2019

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: LAVORI COMPLEMENTARI FINALIZZATI AL CONSOLIDAMENTO E

RESTAURO DI PIAZZA SAN GRANCESCO. MODIFICA QUADRO ECONOMICO.

PRESA D'ATTO AFFIDAMENTO LAVORI IN ECONOMIA. DITTA VENEZIA

COSTRUZIONI S.R.L.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00616/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00881-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 21/02/2019 al 08/03/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 00616/2019 del 21/02/2019

Il sottoscritto Ing. Sante Lomurno, dirigente dell’Ufficio Tecnico Opere Pubbliche; 

VISTA la relazione predisposta dal RUP Ing. Emanuele Lamacchia Acito che di seguito si
riporta:

 “PREMESSO che con determinazione n. 02132 del 31.07.2018 si approvava la perizia dei lavori
complementari finalizzati al consolidamento e restauro di Piazza San Francesco, dell’importo
complessivo di €. 320.000,00, con il seguente quadro economico:

  A) LAVORI

        1) Lavori a misura e s.g. ed u.d'i. dei lav.in ec.               €.178.698,62

          (soggetti a ribasso)

        2) Lavori in economia al netto delle sp.gen.+util.d'imp.  €.  31.301,38

         (non soggetti a ribasso)

        3) Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)                €.    3.500,00

                      TOTALE LAVORI                                                                     €. 213.500,00

 

     - a dedurre il ribasso del 27,5219% su A-1)                                            - €.  49.181,26
                                                                              

                         RESTANO NETTI                                                                  €.164.318,74

 

      B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:

1)    spese per incentivo (art.92 D.L.163/06)                 €.     4.000,00                     

2)     lavori in economia ed imprevisti                             €.     3.500,00

3)    arredo urbano, impianti, allestimenti

      e apparecchiature (comp. IVA)                              €. 110.749,39

4)    Realizzazione del tronco fognario di allaccio in

via Gradoni Municipio comprensivo di Indennità

espropriativa ed oneri connessi                             €.   20.000,00                       

5)    spese per pubblicità, Autorità di vig. e varie           €.    1.000,00                  

6)    I.V.A.(10%diA)                                                       €.   16.431,87

    IN UNO A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE                                               €.155.681,26



3DSG N° 00616/2019 del 21/02/2019

                                                                     TOTALE PROGETTO           €. 320.000,00                       

CHE i lavori dell’importo complessivo di €. 320.000,00 sono finanziati con fondi ordinari di
bilancio rivenienti dalle alienazioni – cap. 21015/56; 

CHE con la stessa citata determinazione è stato stabilito di affidare i lavori di che trattasi, ai sensi
dell’art. 57 comma 5 del D.lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., alla ditta Venezia Costruzioni s.r.l., verso
il corrispettivo di €. 164.318,74, al netto del ribasso del 27,5219%;

CHE  con contratto n. 2652 di Rep. del 08.10.2018, registrato a Matera il 09.10.2018 al n. 3310, i
lavori di cui trattasi venivano affidati alla ditta Venezia Costruzioni s.r.l., verso il corrispettivo di €.
164.318,74 (€. 160.818,74 per lavori a misura al netto del ribasso del 27,5219% + €. 3.500,00 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre I.V.A; 

CHE in data 20.08.2018 i lavori sono stati consegnati alla ditta Venezia Costruzioni s.r.l., giusta
verbale in pari data sottoscritto dal direttore dei lavori e dall’appaltatore;

CHE durante l’esecuzione dei lavori si sono verificate alcune circostanze che richiedono
l’esecuzione di lavorazioni urgenti ed accessorie, finalizzate alla sistemazione della preesistente
rete di raccolta delle acque meteoriche e fognaria, alla realizzazione di strutture murarie di
presidio della zona ipogea a ridosso delle vetrate di accesso all’auditorium ed alla interclusione
dei vani contigui al percorso pubblico di attraversamento del sistema ipogeo;

CHE con disposizione di servizio in data 19.09.2018 e 03.12.2018 si ordinava alla ditta
esecutrice di provvedere all’esecuzione delle lavorazioni necessarie alla risoluzione delle
problematiche sopra rappresentate;

CHE, le lavorazioni citate, strettamente connesse con le opere di cui al contratto d’appalto in
essere, vanno contabilizzate in economia, mediante compilazione di liste settimanali inerenti le
ore lavorative delle maestranze impiegate, le ore per nolo a caldo dei mezzi d’opera, costo dei
materiali occorrenti nonché oneri di discarica ed attrezzature ed accessori di consumo;

CHE, dall’analisi  condotta a consuntivo, è stato quantificato un costo dei lavori pari a €.
39.700,00 che, con l’applicazione del ribasso del 50% sulle spese generali ed utile d’impresa e
dell’IVA, determina il seguente quadro economico:

A)   Lavori in economia                                                                                €.  39.700,00

A dedurre il ribasso del 50% su spese gen. e ut. d’impresa                             €.    4.150,00

                                                                                       TOTALE LAVORI   €.  35.550,00

B)   Somme a disposizione dell’Amm.ne:  

I.V.A.  (10% di A)                                                                                       €.    3.555,00

                                                                         TOTALE PERIZIA                €.  39.105,00 

CHE le risultanze della perizia dei lavori in economia sopra riportata, determinano un’inevitabile
modifica all’originario quadro economico tale da consentire la compensazione delle somme
previste per lavori in economia sopra descritti, come di seguito:



4DSG N° 00616/2019 del 21/02/2019

  A) LAVORI

        1) Lavori a misura e s.g. ed u.d'i. dei lav.in ec.               €.178.698,62

          (soggetti a ribasso)

        2) Lavori in economia al netto delle sp.gen.+util.d'imp.  €.  31.301,38

         (non soggetti a ribasso)

        3) Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)                €.    3.500,00

                      TOTALE LAVORI                                                                     €. 213.500,00

      - a dedurre il ribasso del 27,5219% su A-1)                                            - €.  49.181,26
                                                                              

                         RESTANO NETTI                                                                                            
€.164.318,74

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:

1)    spese per incentivo (art.92 D.L.163/06)                 €.     4.000,00                

 2)    lavori in economia ed imprevisti                             €.   39.100,00

 3)    arredo urbano, impianti, allestimenti

      e apparecchiature (comp. IVA)                              €.  75.149,39

 4)    Realizzazione del tronco fognario di allaccio in

via Gradoni Municipio comprensivo di Indennità

espropriativa ed oneri connessi                                    €.   20.000,00

                       

5)    spese per pubblicità, Autorità di vig. e varie            €.    1.000,00                        

 6)    I.V.A.(10%diA)                                                       €.   16.431,87

              IN UNO A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE                        €.155.681,26  

                                                                      

                                                                     TOTALE PROGETTO           €. 320.000,00                      

 RITENUTO doversi prendere atto dei lavori in economia eseguiti dalla ditta Venezia Costruzioni
s.r.l., urgenti ed improcrastinabili, ordinati dal sottoscritto con disposizioni di servizio in data
19.09.2018 e 03.12.2018 nonché del quadro economico rimodulato a seguito dell’esecuzione
dei medesimi lavori in economia;



5DSG N° 00616/2019 del 21/02/2019

Tutto ciò premesso, lo scrivente Rup propone al Sig. Dirigente l’assunzione del presente
provvedimento e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;     

                                                                                

                       IL RUP

     Ing. Emanuele Lamacchia Acito 

                                                      

                                                                      IL DIRIGENTE 

            LETTA la relazione del Responsabile del Procedimento Ing. Emanuele Lamacchia  
Acito;

            LETTE le premesse innanzi riportate;

         VISTA la documentazione in premessa richiamata;

            VISTO l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

         VISTO lo Statuto Comunale;         

            VISTO l’art. 17 del G.Lgs. n. 165/01;

         VISTO il Regolamento di Contabilità;

         VISTO il D.lgs. n. 163/2006;

            ACCERTATA la regolarità degli atti;

                                                               D E T E R M I N A

1)    di prendere atto delle disposizioni di servizio impartite dal RUP e Direttore dei Lavori, Ing.
Emanuele Lamacchia Acito, alla ditta Venezia Costruzioni S.r.l. circa la realizzazione di lavori in
economia da eseguirsi nell’ambito dell’intervento dei lavori complementari finalizzati al
consolidamento e restauro di Piazza San Francesco, ai sensi dell’art. 125, comma 8 del D.lgs. n.
163/2006 e ss.mm.ii.;

2)    di prendere atto che l’esecuzione dei predetti lavori in economia ha determinato, a
consuntivo, un costo dei lavori pari a €. 39.700,00 che, con l’applicazione del ribasso del 50%
sulle spese generali ed utile d’impresa e dell’IVA, ha determinato, a sua volta, il seguente
quadro economico:

A)   Lavori in economia                                                                                €.  39.700,00

A dedurre il ribasso del 50% su spese gen. e ut. d’impresa                              €.    4.150,00

                                                                                       TOTALE LAVORI    €.  35.550,00



6DSG N° 00616/2019 del 21/02/2019

B)   Somme a disposizione dell’Amm.ne:  

I.V.A.  (10% di A)                                                                                       €.    3.555,00

                                                                 TOTALE PERIZIA                        €.  39.105,00

 3)    Di dare atto che le risultanze della perizia dei lavori in economia sopra riportata,
determinano un’inevitabile modifica all’originario quadro economico tale da consentire la
compensazione delle somme previste per lavori in economia sopra descritti, come di seguito:

   A) LAVORI

        1) Lavori a misura e s.g. ed u.d'i. dei lav.in ec.               €.178.698,62

          (soggetti a ribasso)

        2) Lavori in economia al netto delle sp.gen.+util.d'imp.  €.  31.301,38

         (non soggetti a ribasso)

        3) Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)                €.    3.500,00

                      TOTALE LAVORI                                                                     €. 213.500,00

 

     - a dedurre il ribasso del 27,5219% su A-1)                                            - €.  49.181,26
                                                                              

                         RESTANO NETTI                                                                                           
€.164.318,74

 

       B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:

1)    spese per incentivo (art.92 D.L.163/06)                 €.     4.000,00                     

 2)    lavori in economia ed imprevisti                             €.   39.100,00

 3)    arredo urbano, impianti, allestimenti

      e apparecchiature (comp. IVA)                              €.  75.149,39

 4)    Realizzazione del tronco fognario di allaccio in

via Gradoni Municipio comprensivo di Indennità

espropriativa ed oneri connessi                                    €.   20.000,00

 5)    spese per pubblicità, Autorità di vig. e varie           €.    1.000,00                       

 6)    I.V.A.(10%diA)                                                   €.   16.431,87



7DSG N° 00616/2019 del 21/02/2019

              IN UNO A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE                 €.155.681,26  

                                                             TOTALE PROGETTO           €. 320.000,00                        

 4)    di dare atto che gli interventi ordinati, da contabilizzarsi in economia, possano trovare
copertura finanziaria alla voce B2) - lavori in economia ed imprevisti  di cui al quadro economico
del progetto di cui si tratta;

 Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai
sensi dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del
Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza.  

                                               IL DIRIGENTE

                                                         Ing. Sante Lomurno

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


